**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam
Consummatissimi, Consilarii Electoralis & Professoris
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice
locupletissimo instructum

De personis ecclesiasticis

Corvinus van Beldern, Arnold

Francofurti ad Moenum, 1708

VD18 10184902

De Vicariis Episcopi. Tit. 25

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62002)

10 *Coadjutores* autem vel sunt *Temporales*, qui, ut vices Episcopi gerant, quamdiu durat impedimentum, puta morbus, dantur; vel *Perpetui*, qui cum futura successione dantur.

Hos adsciscunt sibi Episcopi, de Capituli sui vel majoris partis eius consilio & consensu, auctoritate Pontificis, moderatis sumptibus eius proventibus suis tributis; *d. c. un.* cum spe futurae successione; sed non (quod Concilio Tridentino *sess. 25. de reformat. cap. 7.* statutum) nisi causa prius diligenter à Pontifice cognita.

11 Ornantur ferè omnes à summo Pontifice titulo Episcopi, in partibus infidelium, ut loqui moris est, quamvis nudum nomen sit & Episcopatus sine re. *Maurize d. loco. Ciron. d. loco.*

Non administrationi rerum ad Episcopum pertinentiam se immiscunt, nec ea quæ sunt Jurisdictionis, sibi vindicant Episcopo inconsulto. Solet enim promoti potestas ita arctari, *ne se intromittat in administrationem*: si quid contra præstitutum modum sibi arrogent, gerantur nihil arguunt.

12 Porro hi *Coadjutores* dantur non tantum Episcopis, sed & omnibus aliis Prælatibus & Ecclesiarum Rectoribus morbo vel ætate laborantibus; utrisque congrua portione assignata. *c. 3. 4. & ult. de Clerico agr.*

TITULUS XXV.

De Vicario Episcopi.

SUMMARI A.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Vicarius quis.</i> | 5. <i>Qui perpetui.</i> |
| 2. <i>Constituitur vel à Lege, vel ab homine.</i> | 6. <i>Qui temporales.</i> |
| 3. <i>A lege constituti quotuplices.</i> | 7. <i>An perpetuus possit ad libitum officio privari.</i> |
| 4. <i>Facto hominis quotuplices.</i> | 8. <i>Ei animarum incumbit cura.</i> |

- | | |
|---|--|
| 9. Temporales Vicarii quales. | 20. Quae competant Vicario Generali. |
| 10. Episcoporum Vicarii quotuplices. | 21. Vicarius Foraneus quis. |
| 11. Vicarius & Officialis an differant. | 22. Ex pluribus Vicariis uni potest fieri Delegatio. |
| 12. Quae hic Curia Romana Stylus. | 23. Precedentiam habet Vicarius in Capitulo. |
| 13. Vicarium eligit Episcopus. | 24. Vicariorum qualis potestas. & num. 26. |
| 14. De ejus factotenenetur. | 25. Absq; appellatione ad Episcopum. |
| 15. Quae in eo desiderentur. | 26. Vicariorum potestas per Canones limitatur. |
| 16. Potest esse Laicus, Religiosus. | 27. Quomodo desinat. |
| 17. An eum eligere teneatur Episcopus. | 28. An teneatur de Syndicatu. |
| 18. Quomodo constituatur. | 29. Ei debetur salarium. |

Vequitur de Vicario; non tantum propter rationem superius allegatam, sed & ideo, quia generalis Episcopi Vicarius unum & idem tribunal representat cum Episcopo.

Vicarius proprie est is, qui vices alterius gerit per se vel mandato ejus, qui in dignitate constitutus est aliqua vel officio. Vicarius alieni muneris. l. Vicarius. 13. ff. de legation. c. 1. hoc tit. in 6.

Constituatur in genere aut constituuntur Vicarii, vel à Lege, sine hominis facto; Vel ab homine. Marant. de ordin. judic. part. 4. dist. 5. in princ. num. 6. Sbroz. de Vicar. Episc. quest. 3. num. 1. & 2. lib. 1.

A lege constituti sunt multiplices.

Primo; Summi Pontifices, Petri Successores, quibus voce Evangelicis

Corvinus
De Personis
Beneficentiarum

G IV

52

gelica aeternae vitae traditae claves: *can. omnes. dist. 22. Vicarii Christi i. c. ubi periculum. §. ceterum. & c. fundamenta. §. decet. de elect. in 6. dicuntur.*

Secundo; Episcopi, qui Apostolorum successores, & vices gerunt can. quorum. dist. 69. can. legimus. dist. 93. can. in novo. dist. 21. c. 1. §. per frontus. de sacramt.

Sunt enim illi, quos Spiritus Sanctus posuit regimini Ecclesiae Dei (quam sanguine acquisivit suo) Vicarii ipsius: *Aetor. cap. 20. Concil. Trident. cap. 1. de reformat. sess. 6. Cardin. Bellarm. in Apologet. pro respun. ad libros. Reg. Britan. cap. 4. sub vers. quod etiam Rex. Episcopi quidem succedunt Apostolis, quatenus Hi primarum Ecclesiarum, & quidem particularium fuerint Episcopi; non autem proprio succedunt Apostolis, quatenus erant Apostoli, id est, cum potestate plenissima in terram omnem missa. sec. Bellarm. in lib. de Cleric. & lib. 4. de Pontif. Leon. in Thesouro fori. Eccles. part. 1. cap. 10. de Vicariis. num. 2.*

Tertio Presbyteri itidem sunt Vicarii: Nam messem esse multam videntes Apostoli, rogarunt messis Dominum, ut mitteret operarios in messem suam; afflatus Spiritu, septuaginta duos elegerunt Discipulos; quorum jam vices gerunt Presbyteri. d. can. in novo. dist. 21.

Quarto; Sunt & Vicarii Cathedralium Ecclesiarum Capituli; Sede enim Episcopali vacante, vices gerunt Episcopi. Gloss. in c. un. 2. not. de major. & obed. in 6. & Innoc. in c. eam te. num. 4. & seq. de rescript.

Quinto; Vicarii sunt Archidiaconi; absente putate Episcopo. c. 1. ubi Gloss. & Butrig. & cap. ad hac. §. secundum. & §. item episcopi. de offic. Archidiacon. Est enim Vicaria annexa Archidiaconatu; ut supra dictum.

Sexto; Vicariinati dicuntur Archipresbyteri, sed tantum quoad quaedam spiritualia. Hostiens. tit. de offic. Archipresb. Sbroz. d. qu. 3. num. 8. usq. ad num. 19. Leo d. loco. & num.

Facto hominis qui creantur, Vicarii, dicuntur Spirituales, & sunt vel Perpetui, vel Temporales. Abbas in c. extirpanda. §. qui vero. num. 9. de prabend. Leo d. loco num. 3. Barbosa lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 19. num. 8. & 9. Vallens. in par. ad hunc tit. Ciron. eod. Maurize in select. ad hunc tit.

Perpetui sunt qui canonicè, id est, auctoritate Episcopi constituuntur, in Ecclesiis parochialibus, cum certa & congrua portione annua ex proventibus ipsius Ecclesie.

Romæ *perpetuus* est *Vicarius Urbis*, cujus officium potestati ordinariæ ita est connexum, ut amoveri nequeat, & tantum vacet per obitum. Et est semper Cardinalis. Eiusque jurisdictio urbem non excedit. *c. sua nobis. hoc tit.* Estque in Urbe tanquam Ordinarius in sua dioecesi, in Clericos & Judæos jurisdictionem habens; *d. c. sua nobis. & Sbroz. d. qu. 3. num. 19.* Imò omnia ferè exequitur, quæ Episcopus in suis dioecesibus; & proprios habet milites ad coercenda delicta. *Parvum. de off. & potest. Capit. Sede vacante. par. 2. qu. 10.*

Præterea *Vicarii perpetui* deputantur Monasteriis & aliis Beneficiis, quibus pro animarum cura erectæ sunt Apostolica auctoritate vicariæ perpetuæ; ad quas, examine prævio, secundum Tridentini Concilii formam admittuntur (assignata per Ordinarios inter centum & quinquaginta scutorum annua fructuum portione; *Pius V. in bulla, constitution. 46. incipit ad exequendum*) *Vicarii* auctoritate ordinaria, qui amoveri sine causa non possunt. *c. ad hæc. eod. tit. c. 1. de capellis monach. in 6. Abbas in d. §. qui vero. num. 8. Rota decis. 24. num. 1. de præbend. in nov. & Concil. Trident. cap. de reform. sess. 7.*

Vicarii Temporales sunt, qui iusta ex causa in locum alicujus ad tempus substituuntur: ut qui auctoritate Apostolica vel ad regimen cathedralium in temporalibus & spiritualibus ob Episcoporum malam administrationem mittuntur; *Vicarii Apostolici* dicuntur; *Leo d. loco num. 6.* vel ad regimen terrarum status Ecclesiastici deputantur. *Abb. in d. §. qui vero. num. 9. Roman. conf. 59. num. 2. in fin. & num. 3. Felin. in c. pastoralis. num. 11. de rescript.*

Vicarii etiam dicuntur qui ab Episcopis cum congrua fructuum portione Rectoribus parochialium legitima ex causa, absentibus suspensis, impeditis, aut inhabilibus, *c. pervenit. de appellat. c. cum ex eo. de elect. in 6. Concil. Trident. cap. 2. sess. 6. cap. 5. sess. 7. cap. 6. ubiq. de reformat. sess. 21.* aut parochiali Ecclesie vacanti, donec ei de Rectore idoneo fuerit provisum, constituuntur. *d. Concil. de reformat. sess. 24. cap. 15.*

Corvinus
De Personis
Benef. Ecclesiarum

G IV

32

7 Vicarii perpetui, semel canonicè constituti, non possunt per proprium Ecclesie Rectorem ejusve successorem removeri, aut assignata fraudari possessione: *c. extirpanda. §. qui verò. de prabend. Clem. un. hic.* Imò nec Episcopi administrationem eis auferre possunt, nisi iustis de causis; *ut colligitur ex c. ad hac. hoc tit.* Quia scilicet Vicariatus perpetuus non habet se ad instar mandati simplicis, sed ad instar beneficii, & Vicarius perpetuus ipso jure censetur beneficiarius, *c. perpetuus. de fili instrum. Gloss. in c. in V. diversis. eod. c. Michael. de filiis Presbyter. eub. que officium refertur inter beneficia; in c. postulasti. de rescriptis. & penes eum est animarum cura; Abbas ad d. c. extirpanda. §. qui verò. & ideo Curatus primitivus, ut aliqui vocant, Sacramenta conferre nec potest, nec debet.*

Hinc quoque fit, quod Vicarius, sicut & quilibet in beneficio, auctoritate Episcopi sibi collato institui debeat; *c. ex frequentibus. de institur. semelque institutus non sit temere, nec sine causa, ac prout ius ordinem amovendus; ut res aliquis beneficio privandus est: quod quis nequeat esse Vicarius in diversis Ecclesiis: c. v. §. 2. hic. ut lib. diuin. Vicarium perpetuum omnino, ex iusta causa ut tempus. Abbas in c. Clavus. hic.* libellimere, iuxta sententiam communem, sed per seipsum deservit, per fructum ad ipsam Vicarium in dicta Ecclesia, compelli debeat. *c. alt. eod.* Non autem regulantur qui fructu de reg. ju. nos. Quia locum non habet, quando spectatur persona indultus, ut auentur in Vicariis.

8 Hinc etiam Vicario perpetuo animarum incumbit cura; in eoque jura de Rectoribus parochialis Ecclesie confirmata, etiam obtinent locum, veluti quod infra annum ab obituata vicaria, fieri debeat Presbyter, per inde ut obtinens parochialem. *d. Clem. un. hic.*

9 Temporales Vicarii, qui tales, non se habent instar beneficiariorum; *Gloss. in Extrav. Johannis 22. Execrabilis. de prabend.* sed juxta penes Rectorem principalem manente, penes Vicarium solum est officio & administratio, quam principalis exercet nomine, & cum bene exspirat morte; & ad natum eius revocari potest. *Abbas in d. c. extirpanda. de prabend. Valdes. in parat. decret. ad hunc tit. num. 7. 4. 6.*

10 Sed de istis Vicariis satis jam dictum; dicendum nunc de Vicariis Episcopi

Episcoporum, simpliciter sic dictorum, & de quibus ut in Decretalibus
potissimum hoc titulo agitur, ita hic tractare proposuimus.

Hi sunt duplices; vel enim constitui soleat, ad cognitionem causa-
rum totius Diocesis, vel alii ad civilem, alii ad criminalem. Qui pro-
priè hodie, non Vicarii, sed *Officiales* aut *Auditores* vocantur. c. 1. &
2. de his. in 6.

Vicario autem, qui dicitur *generalis*, cetera omnia quæ jurisdic-
tionis sunt voluntariæ & contentiosæ etiam committuntur: quamvis &
ipse quandoque *Officialis* contineatur nomine. d. c. ex frequentibus. de
instr. c. 2. de consuetud. in 6. c. fin. hoc tit. in 6.

Vicarius enim & *Officialis* significant idem & in effectu, nulla est
inter eos, nisi in nomine differentia. Hippol. Riman. in Rubr. de offic.
ejus. num. 113. Covarr. lib. 3. var. resolut. cap. 26. num. 46. Mand. in tract.
de commiss. in commiss. per Breve 28. verb. *Vicario*. & in regul. 14. Can-
cell. qu. 6. num. 16. Gonzales ad reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 3. num. 8.

Curia Romanæ stylus observat, teste Barboza lib. 1. jur. Eccles. 12
univ. cap. 15. num. 12. ut in expeditionibus sive delegationibus ad Itali-
am, Ungariam, Dalmatiam, Epyrum & Cretam, & partes Orientales,
Siciliam & Corsicam, concernentibus, Cancellaria utatur *Vicario* sem-
per; sed ultra montes Alpinos; ut in Gallia, Hispania, Germania, Po-
lonia, Anglia, & in ultramarinis, ut in Africa *Officiales* nuncupantur:
teste Mandos. d. Breve 28. verbo *Vicario Bononiensi*. & d. qu. 6. num. 8.
Hieron. Paul. in pract. Cancell. fol. ipsi. 7. & 8. Sbroz. de offic. *Vicarii*. lib. 1
I. qu. 2. num. 10.

Eligitur *Vicarius* vel *Officialis* Episcopi ab Episcopo ipso, non ad-
hibito Capituli consensu: c. ea noscitur. ubi Hostiens. de his quæ sunt à
Prel. &c. Sede vacante eligitur à Capitulo, vel Electus confirmatur.
sec. decret. Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 16. sed de eo infra. tit.
seq.

De facto *Vicarius* tenetur Episcopus, sibi que imputare debet si ele-
gerit malum; d. c. ad hæc. sup. de offic. Archidiaconi. Rebuff. in forma *Vi-*
caratus. num. 188. Considerandum ideo, qualis debeat eligi.

Eligi debet moribus probatis, ætate annorum viginti quinque; &
c. cum in cunctis. §. inferiora. de elect. idoneus ac rerum & causarum

Corvinus
De Personis
Benef. Ecclesiæ

G IV

32

forensium peritus. *l. penult. C. de judic. l. ad Rempubicam. 8. ff. de mun. & honor. qui sit Doctor vel saltem Licentiatas, saltem in iure Canonico, vel aliàs, quantum fieri potest, idoneus. Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 16. Valenzuel. conf. 120. num. 37. Barbosa. d. loc. num. 14. Maurize in select. jur. Canon. ad hunc tit. saltem prima tonsuræ Clericus non laicus, can. in nova. 16. qu. 7. c. decernimus. de judic. ubi Abb. num. 12. Felin. num. 6. Dec. num. 15. Ripa. num. 56. Barbosa de off. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 54. num. 4. non conjugatus; Franc. in c. 1. hoc tit. non bigamus, etiam effectus Clericus; nisi primitus bigamiæ impedimento fuerit absolutus: Barbosa d. loco. num. 6. Idem lib. 1. jur. Eccles. Univ. cap. 15. num. 15.*

16 *Vicarium tamen etiam eligere potest Episcopus Laicum, si iurisdictionem habeat temporalem, cuius is est capax; c. 2. de judic. auti Papa adsit licentia, aut urgeat necessitas. Vallens. in par. ad h. tit. §. 3. num. 2.*

17 *Affessorem tamen Laicum habere potest Episcopus, Abbas, Felin. & alii in c. de bis. c. decernimus. de judic. Quia ejus officium est tantum consulere. Felin. Dec. ad d. c. decernimus.*

Potest etiam, secundum opinionem Barbose *ad locis.* Religiosus, consentiente tamen Abbate aut Superiore, creari ab Episcopo Vicarius, modo sit legitimus nec ordinis Mendicantium. Machado *cap. perfecto confessor. tom. 2. part. 3. tract. 2. docum. 2.*

17 *Tenetur sibi Episcopus, secundum Boer. decis. 348. num. 6. Hieron. Gabriel. conf. 32. num. 22. lib. 2. Sbroz. de offic. Vicarii. lib. 1. qu. 46. Azor. Instit. moral. part. 2. num. 3. cap. 29. quest. 3. vers. quo loco. propter occupationes ingentes, in quibus versatur Episcopale regimen, & animarum cura, quæ, quominus per se Ipsum, et si sit diligentissimus, propter dioceses amplas & diffusas, impediunt ut vacet; constituere Vicarium. Si id agere negligat, supplere debet Metropolitanus seu Archiepiscopus; quo deficiente cum eoget Suffraganeus. Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 16. Vallens. in par. Decret. ad hunc tit. §. 2. num. 3.*

Contrarium tamen, ut dicit Barbosa *d. lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 15. num. 18.* decidit Rota Romana. *apud Puteum. decis. 43. lib. 2. Mbed. decis. 4. de offic. Vicarii. Aloys. Riccius in collect. decis. part. 5. col. 1605.*

1605. & fuit dictum in Calaguritana fructuum. 18. Martii 1583. coram
Bubalo. & in Viterbiens. & Tuscanen. Vicarii 3. Martii 1617.

Constitui potest Vicarius tripliciter: vel in Temporalibus tan-18
tum, vel in Spiritualibus & Temporalibus simul.

Qui constitutus ad Spiritualia, potest excommunicare, suspende-
re, interdicare, Sacramenta conferre, beneficia visitare, corrigere, ali-
aque similia. Eius fit mentio in c. 3. de tempor. ordin. in 6. & c. 4. de offic.
Ordin.

Qui constitutus in temporalibus ejus consistit administratio vel in,
vel extra iudicium.

Qui constitutus in temporalibus & spiritualibus simul, Vicarius
Generalis Episcopi appellatur in c. fin. eod. in 6. crearique debet cum ex-
pressionem spiritualium & temporalium simul: alioquin non esset gene-
ralis: c. si Episcopus. c. Ecclesia. de supplend. neglig. Pralat. in 6. ut nec si
simpliciter administrandi concederetur potestas: Rebuff. in praxi benef.
tit. de forma Vicariatus Archiepiscopi. nec si constitueretur in aliqua
speciali dioecesis parte, etiam in ipsa Civitate, in qua residet Episcopus;
sed diceretur Foraneus & Delegatus. Vallens. in par. ad h. r. §. 4.